Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071100024

24

Nº 129, sexta-feira, 11 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 160068

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 6279.015572/2023-19.
Pregão. Nº 6/2023. Contratante: DEPARTAMENTO DE EDUCACAO E CULTURA DO EXERC I T O.
Contratado: 09.215.207/0001-58 - MERU VIAGENS LTDA. Objeto: Contratação de serviços
de agenciamento de viagens, compreendendo reserva, emissão, marcação, remarcação e
cancelamento de passagem de emissão de passagem rodoviária. Vigência: 10/07/2025 a
09/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 900.002,00. Data de Assinatura:
09/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2025).

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA E ASSISTENCIAL
COLÉGIO MILITAR DE RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 160084

Nº Processo: 64257002904202515. Objeto: Contratação de serviço de empresa
especializada para contratação de serviço de impressão de provas para o concurso de
admissão ao Colégio Militar do Recife (CMR). Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/07/2025
das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 15h30. Endereço: Av.visconde de Sao Leopoldo , 198,
Várzea - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/160084-5-90005-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 11/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Fone:
81-2129-6353 e cpl_cmr@hotmail.com.

RICARDO VIEIRA COELHO JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/07/2025) 160225-00001-2025NE000001

COLÉGIO MILITAR DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 167292

Nº Processo: 64258.001363/2025-90.
Pregão Nº 90005/2025. Contratante: COLEGIO MILITAR DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 07.843.902/0001-39 - METROPOLE SOLUCOES GOVERNAMENTAIS LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de processamento de dados para concurso de admissão de
alunos ao cmrj/2025.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 10/07/2025 a 09/07/2026. Valor Total: R$
62.500,00. Data de Assinatura: 10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

COLÉGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 160078 NÚMERO DO CONTRATO:
03/2021. Nº PROCESSO: 64251.001727/2021-78

PREGÃO. Nº 2/2021. CONTRATANTE: COLEGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE. CONTRATADO:
36.785.392/0001-99 - SANAGUA - SANEAMENTO E TRATAMENTO DE AGUA LTDA - EPP.
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 3/2021, POR 12 (DOZE)
MESES, CONTEMPLANDO-SE, NESTA OCASIÃO, O PERÍODO DE 23 DE JULHO DE 2025 A 22
DE JULHO DE 2026. O VALOR MENSAL DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 962,00 (NOVECENTOS E
SESSENTA E DOIS REAIS), PERFAZENDO O VALOR ANUAL DE R$ 11.544,00 (ONZE MIL,
QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS). VIGÊNCIA: 23/07/2025 A 22/07/2026. V A LO R
TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 11.544,00. DATA DE ASSINATURA: 09/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2025).

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA MILITAR

ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2025 - UASG 160129

Nº Processo: 64511011901202514. Objeto: Aquisição de material para
manutenção de bens e imóveis da ESA nos termos da tabela abaixo, conforme condições e
exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 11/07/2025 das
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av. Sete de Setembro,628, Centro, Centro -

Três Corações/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/160129-5-90023-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 11/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/07/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIOGO FERREIRA EXPEDITO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/07/2025) 160129-00001-2025NE000089

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2025 - UASG 160468

Nº Processo: 64287.003340/2025-72.
Pregão Nº 90015/2025. Contratante: ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO EXERC I T O.
Contratado: 17.858.631/0001-49 - MATRIX COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S/A.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de o fornecimento de energia
elétrica na modalidade varejista (aquisição de energia no mercado livre), nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/01/2026 a
31/12/2030. Valor Total: R$ 2.911.144,00. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DA ESTRELA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2025 - UASG 168008

Nº Processo: 2025-PR-0035-FE. Objeto: Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviço de instalação de câmeras para monitoramento, com mão de obra,
aplicação de peças e fornecimento dos equipamentos, nas oficinas da área de produção da
Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL, Filial Fábrica da Estrela. As especificações,
quantitativos e condições do Termo de Referência constam no - Anexo "A"- parte integrante
deste Edital.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 11/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Pç Marechal Angelo Mendes de Moraes S/nº, Raiz da Serra, Magé, Rj, Vila
Inhomirim - Magé/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/168008-5-90035-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 11/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO SANTOS RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/07/2025) 168008-16501-2025NE000001

FÁBRICA DE ITAJUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90054/2025 - UASG 168005

Nº Processo: 2025PR000054. Objeto: Substituição de Janelas Repi. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 11/07/2025 das 08h00 às 11h00. Endereço: Av.coronel Aventino
Ribeiro,1099, Bairro Imbel - Itajubá/mg, Imbel - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-90054-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 11/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/07/2025
às 09h01 no site www.gov.br/compras.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/07/2025) 168005-16501-2025NE012025

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 168006

Número do Contrato: 52/2024.
Nº Processo: 2023/000406/168006.
Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FJF. Contratado:
33.137.083/0001-14 - DANIEL ROUX LIMA ENGENHARIA. Objeto: 1º termo de
apostilamento ao contrato nº 52/2024/fjf cujo objeto é o reajuste do valor do contrato em
4,7581 por cento.. Vigência: 16/12/2024 a 15/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 3.748.244,82. Data de Assinatura: 07/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2025).

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90051/2025 - UASG 168004

Nº Processo: 2025/000191-FPV. Objeto: Aquisição de Equipamento de Proteção
Individual - EPI's e Vestimentas de Segurança, conforme condições, quantidades estimadas
e exigências. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 11/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 15h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira, Limeira - Piquete/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/168004-5-90051-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 11/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/07/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANGELO BRAIT JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 10/07/2025) 168004-16501-2025NE000001

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2196/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO -
FHE.
Contratado: 93.249.597/0001-93 - MARCADELLA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA .
Objeto: O objeto do presente contrato consiste na prestação de serviços técnicos de
arquitetura, engenharia civil e agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade,
quando houver interesse previamente manifestados pelas contratantes, consoante
estabelecido no edital de credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 04/07/2025 a
03/07/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 04/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2203/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90973/2025.
Concorrência Nº 90973/2025. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE
Contratado: 48.393.324/0001-63 - UN ENGENHARIA LTDA - ME. Objeto: Contratação de
empresa de engenharia, sob o regime de empreitada global, de mão de obra, materiais e
equipamentos, para a execução dos serviços de reforma para transferência de local do
Escritório Regional em Recife/PE (ESCPE), situado na Avenida Visconde de São Leopoldo, nº
198, Várzea (no Comando da 7ª Região Militar), Recife/PE, CEP: 50740-035, com área de
aproximadamente 115m².
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 07/07/2025 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 231.000,00. Data de Assinatura: 07/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2200/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO - FHE.
Contratado: 10.941.488/0001-05 - MF PADOVANI ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do
presente contrato consiste na prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e
agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse previamente
manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de credenciamento nº
90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 07/07/2025 a
06/07/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 07/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
64593037115
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-11T02:11:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial